Radar do Investimento NE

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Bahia

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Sergipe

Alagoas

Alagoas

Alagoas

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Pernambuco

Investimentos em Data Centers sao Destaque no Ceara

Irecé

Salvador

Diversos

Oeste Baiano

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Diversos

Grande Macei6

Diversos

Diversos

Diversos

Suape

Suape

Suape

Diversos

Diversos

Diversos

Recife

25/11/2025

26/11/2025

11/11/2025

25/11/2025

24/11/2025

03/11/2025

01/11/2025

19/11/2025

20/11/2025

03/11/2025

04/11/2025

11/11/2025

01/11/2025

25/11/2025

05/11/2025

07/11/2025

07/11/2025

07/11/2025

03/11/2025

19/11/2025

01/11/2025

01/11/2025

Governo
Estadual

Estado e
investimento
chinés

Diversos

Neoenergia

Arcelomittal
e Casa dos
ventos

Embasa

Neoenergia

Igud

Governo
Estadual

Grupo
Atakarejo

VL Holding

Governo
Estadual

Governo
Estadual
Newplast
Governo
Estadual

Governo
Estadual

European
Energy

GoVerde
Holding

Em licitagdo

Governo
Estadual

Governo
Estadual

Aena

Infraestrutura

Infraestrutura

Mineragdo

Energia

Energia

Infraesturura

Energia

Infraestrutura

Infraestrutura

Comércio

Mineragdo

Mineragdo

Infraestrutura

Diversos

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

Infraestrutura

ND

11000

9900

125

5000

109

1800

5500

1000

ND

5000

2000

34

250

1300

2000

300

415

25,5

250

640

Governador Jerénimo autoriza restauragdo
da BA-052 e anuncia novos investimentos
para Irecé

Bahia vira vitrine dos megainvestimentos
chineses e consolida lideranga no Nordeste

Mineragdo da Bahia atrai investimentos de
USS 9 bilhdes

Neoenergia inaugura trés empreendimen-
tos no oeste da Bahia com investimentos
de RS 125 milhdes

ArcelorMittal e Casa dos Ventos antecipam
operagdo de usinas na Bahia

Investimentos em seguranga hidrica e
combate a estiagem minimizam riscos de
racionamento de agua tratada na Bahia

Neoenergia firma acordo de RS 1,8 bi para
modernizar rede

Igud negocia financiamento entre RS 5,5
bi e RS 6 bi no longo prazo, para projeto
em Sergipe

Governo do Estado vistoria obras de
infraestrutura no sul sergipano e reforga
investimentos na regido

Empreendimentos Grupo Atakarejo até
2027 com previsdo de RS 1 bilhdo

VL Holding conclui compra de mina de
potassio em Sergipe

Governo de Alagoas anuncia investimento
de RS 5 bilhdes para a Grande Maceid

Por que Alagoas esta ganhando protagonis-
mo econémico

Sudene aprova incentivos fiscais para 34
empreendimentos

Governo de Pernambuco investe quase R$
250 milhdes

Suape celebra 47 anos com novos investi-
mentos e foco na transi¢do energética

Suape celebra 47 anos com novos investi-
mentos e foco na transi¢do energética

Suape celebra 47 anos com novos investi-
mentos e foco na transi¢do energética

Retomada de obra de 73 km na ferrovia
Transnordestina vai criar 6 mil empregos

Governo de Pernambuco anuncia investi-
mento de RS 25 milh&es para obras vidrias
do Estado

Investimento de RS 250 milhdes esta sendo
aportado em aeroportos de Pernambuco

Aeroporto do Recife receberd RS 640 mi-
lhdes em investimentos para modernizagdo

Jornal Grande bahia

Revista Nordeste

Valor Econémico

Neoenergia

Broadcast

Embasa

Folha de Sdo Paulo

Valor Econémico

Governo de Sergipe

Governo de Sergipe

Broadcast

Governo de Alagoas

Governo de Alagoas

Revista Nordeste

Secretaria de
Mobilidade

Complexo Industrial
Suape

Complexo Industrial
Suape

Complexo Industrial
Suape

Agéncia Gov

CBN Recife

Secretaria de
Mobilidade

Panrotas

Banco do
Nordeste




Radar do Investimento NE

Paraiba

Paraiba
Rio Grande do

Norte

Rio Grande do
Norte

Ceard

Rio Grande do
Norte

Rio Grande do
Norte

Ceara

Ceard

Ceara

Ceard

Ceara

Piaui

Piaui

Piaui

Piaui

Maranhdo

Jodo Pessoa

Diversos

Semiarido
Potiguar

Sdo Gongalo do
Amarante

Diversos

Diversos

Sdo Gongalo do
Amarante

Diversos

Fortaleza

Aracati e
Jericoacoara

Cariré

Paulistana

Diversos

Floriano

Diversos

Diversos

24/11/2025

01/11/2025

01/11/2025

06/11/2025

01/11/2025

06/11/2025

12/11/2025

03/11/2025

12/11/2025

03/11/2025

27/11/2025

01/11/2025

11/11/2025

01/11/2025

17/11/2025

01/11/2025

13/11/2025

Diversos Tecnologia
S;\;ZT;: Infraestrutura
Axia Energia Energia
PAC Infraestrutura
Diversos Energia
Governo
Infi
Estadual nfraestrutura
Licitagdo Infraestrutura
ZPE Ceara Diversos
Governo
Estadual Infraestrutura
Scala Data Tecnologia
Centers g
Leildo Ampliar  Infraestrutura
NKS
Importagdo e P
= Industria
Exportagdo de
Calcados
Equatorial PI Energia
G
overno Infraestrutura
Federal
Equatorial PI Energia
Diversos Industria
M .
ereuria Biodiversidade
Energy Group

75

426

805

448,5

56000

651

100000

571000

64

1200

240

40

82

159

43

64

Centro de Computagdo Quantica deve ser
implementado na Paraiba em 2026

Governador recebe missdo do Banco dos
Brics para tratar de investimentos em obras
de seguranca hidrica na Paraiba

Apds leildo, RN prevé investimentos de RS
805 milhdes em transmissdo de energia

Inicio da Adutora do Agreste é autorizado
no Rio Grande do Norte

Complexo do Pecém recebera RS 56 bi em
investimentos para energia limpa

Governo do RN amplia obras e investe RS
651 milhGes na recuperagdo de rodovias

Unido projeta investimento de R$ 100
bilhdes em logistica para impulsionar a
economia do Nordeste

Em marco histdrico, ZPE Ceard atrai RS 571
bilhdes em investimentos para o Estado

Com investimento de RS 64 milhdes, 46
municipios no Ceara serdo beneficiados

Em parceria com Governo do Ceara, empre-
sa anuncia investimento de RS 1,2 bilhdo
em data centers

Ceard assegura RS 240 mi para expandir
aeroportos

Novo parque industrial calgadista do Ceara
terd investimento de RS 40 milhdes

Equatorial Piaui investe mais de RS 82
milhdes em obras na regido de Paulistana

Duplicagdo na BR-316 marca novo ciclo
de investimentos em infraestrutura no Piauf

Floriano e regido recebem investimentos
superiores a R$ 43 milhdes

Piaui aprova beneficios e atrai RS 64 mi-
Ihdes em investimentos industriais

Branddo anuncia investimento suico de
USS 100 milhdes para reflorestamento no
Maranhdo

Banco do
Nordeste

Jornal da Paraiba

Cagepa

Gl

Agéncia Gov

ABIHV

Portaln10

EmbalaNE

ZPE Ceara

Governo do CE

Governo do CE

TrendsCE

ADECE

Equatorial Energia

Agéncia Gov

Equatorial Energia

Piaui Hoje

Urb news

ESCRITORIO TECNICO DE ESTUDOS ECONOMICOS DO NORDESTE - ETENE | Célula de Estudos e Pesquisas Macroecondmicas. Gerente de Ambiente: Allisson David de Oliveira Martins.
Gerente Executivo: Marcos Falcdo Gongalves. Equipe Técnica: Adriano Sarquis Bezerra de Menezes, Antdnio Ricardo de Nordes Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Ledo, Laura Lucia
Ramos Freire, Liliane Cordeiro Barroso e Wellington Santos Damasceno. Estagidrios: Guilherme Miranda Soares e Samuel Alesxandro Apolinario Xavier.

Aviso Legal: O BNB/Etene n&o se responsabiliza por quaisquer atos/decisdes tomadas com base nas informagdes disponibilizadas por suas publicagdes e proje¢des. Desse modo, todas
as consequéncias pelo uso de quaisquer dados ou analises desta publicagdo serdo de responsabilidade exclusivamente do usudrio, eximindo o BNB de todas as agdes decorrentes do

uso deste material. O acesso a essas informagdes implica a total aceitagdo deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opinides emitidos nesse documento nao refletem necessa-
riamente o ponto de vista do BNB. E permitida a reprodugéo das matérias, desde que seja citada a fonte




