

## Investimentos em Data Centers são Destaque no Ceará

Estado	Município	Data	Empresa	Atividades	Valor Anunciado (milhões)	Investimentos	Fonte
Bahia	Irecê	25/11/2025	Governo Estadual	Infraestrutura	ND	Governador Jerônimo autoriza restauração da BA-052 e anuncia novos investimentos para Irecê	Jornal Grande Bahia
Bahia	Salvador	26/11/2025	Estado e investimento chinês	Infraestrutura	11000	Bahia vira vitrine dos megainvestimentos chineses e consolida liderança no Nordeste	Revista Nordeste
Bahia	Diversos	11/11/2025	Diversos	Mineração	9900	Mineração da Bahia atrai investimentos de US\$ 9 bilhões	Valor Econômico
Bahia	Oeste Baiano	25/11/2025	Neoenergia	Energia	125	Neoenergia inaugura três empreendimentos no oeste da Bahia com investimentos de R\$ 125 milhões	Neoenergia
Bahia	Diversos	24/11/2025	Arcelormittal e Casa dos ventos	Energia	5000	Arcelormittal e Casa dos Ventos antecipam operação de usinas na Bahia	Broadcast
Bahia	Diversos	03/11/2025	Embasa	Infraestrutura	109	Investimentos em segurança hídrica e combate a estiagem minimizam riscos de racionamento de água tratada na Bahia	Embasa
Bahia	Diversos	01/11/2025	Neoenergia	Energia	1800	Neoenergia firma acordo de R\$ 1,8 bi para modernizar rede	Folha de São Paulo
Sergipe	Diversos	19/11/2025	Iguá	Infraestrutura	5500	Iguá negocia financiamento entre R\$ 5,5 bi e R\$ 6 bi no longo prazo, para projeto em Sergipe	Valor Econômico
Sergipe	Diversos	20/11/2025	Governo Estadual	Infraestrutura	3	Governo do Estado vistoria obras de infraestrutura no sul sergipano e reforça investimentos na região	Governo de Sergipe
Sergipe	Diversos	03/11/2025	Grupo Atakarejo	Comércio	1000	Empreendimentos Grupo Atakarejo até 2027 com previsão de R\$ 1 bilhão	Governo de Sergipe
Sergipe	Diversos	04/11/2025	VL Holding	Mineração	ND	VL Holding conclui compra de mina de potássio em Sergipe	Broadcast
Alagoas	Grande Maceió	11/11/2025	Governo Estadual	Mineração	5000	Governo de Alagoas anuncia investimento de R\$ 5 bilhões para a Grande Maceió	Governo de Alagoas
Alagoas	Diversos	01/11/2025	Governo Estadual	Infraestrutura	2000	Por que Alagoas está ganhando protagonismo econômico	Governo de Alagoas
Alagoas	Diversos	25/11/2025	Newplast	Diversos	34	Sudene aprova incentivos fiscais para 34 empreendimentos	Revista Nordeste
Pernambuco	Diversos	05/11/2025	Governo Estadual	Infraestrutura	250	Governo de Pernambuco investe quase R\$ 250 milhões	Secretaria de Mobilidade
Pernambuco	Suape	07/11/2025	Governo Estadual	Infraestrutura	1300	Suape celebra 47 anos com novos investimentos e foco na transição energética	Complexo Industrial Suape
Pernambuco	Suape	07/11/2025	European Energy	Infraestrutura	2000	Suape celebra 47 anos com novos investimentos e foco na transição energética	Complexo Industrial Suape
Pernambuco	Suape	07/11/2025	GoVerde Holding	Infraestrutura	300	Suape celebra 47 anos com novos investimentos e foco na transição energética	Complexo Industrial Suape
Pernambuco	Diversos	03/11/2025	Em licitação	Infraestrutura	415	Retomada de obra de 73 km na ferrovia Transnordestina vai criar 6 mil empregos	Agência Gov
Pernambuco	Diversos	19/11/2025	Governo Estadual	Infraestrutura	25,5	Governo de Pernambuco anuncia investimento de R\$ 25 milhões para obras viárias do Estado	CBN Recife
Pernambuco	Diversos	01/11/2025	Governo Estadual	Infraestrutura	250	Investimento de R\$ 250 milhões está sendo aportado em aeroportos de Pernambuco	Secretaria de Mobilidade
Pernambuco	Recife	01/11/2025	Aena	Infraestrutura	640	Aeroporto do Recife receberá R\$ 640 milhões em investimentos para modernização	Panrotas

# Radar do Investimento NE

Ano 1 - N. 7 - Novembro de 2025



Estado	Município	Data	Empresa	Atividades	Valor Anunciado (milhões)	Investimentos	Fonte
Paraíba	João Pessoa	24/11/2025	Diversos	Tecnologia	75	Centro de Computação Quântica deve ser implementado na Paraíba em 2026	Jornal da Paraíba
Paraíba	Diversos	01/11/2025	Governo Estadual	Infraestrutura	426	Governador recebe missão do Banco dos Brics para tratar de investimentos em obras de segurança hídrica na Paraíba	Cagepa
Rio Grande do Norte		01/11/2025	Axia Energia	Energia	805	Após leilão, RN prevê investimentos de R\$ 805 milhões em transmissão de energia	G1
Rio Grande do Norte	Semiárido Potiguar	06/11/2025	PAC	Infraestrutura	448,5	Início da Adutora do Agreste é autorizado no Rio Grande do Norte	Agência Gov
Ceará	São Gonçalo do Amarante	01/11/2025	Diversos	Energia	56000	Complexo do Pecém receberá R\$ 56 bi em investimentos para energia limpa	ABIHV
Rio Grande do Norte	Diversos	06/11/2025	Governo Estadual	Infraestrutura	651	Governo do RN amplia obras e investe R\$ 651 milhões na recuperação de rodovias	Portaln10
Rio Grande do Norte	Diversos	12/11/2025	Licitação	Infraestrutura	100000	União projeta investimento de R\$ 100 bilhões em logística para impulsionar a economia do Nordeste	EmbalaNE
Ceará	São Gonçalo do Amarante	03/11/2025	ZPE Ceará	Diversos	571000	Em marco histórico, ZPE Ceará atrai R\$ 571 bilhões em investimentos para o Estado	ZPE Ceará
Ceará	Diversos	12/11/2025	Governo Estadual	Infraestrutura	64	Com investimento de R\$ 64 milhões, 46 municípios no Ceará serão beneficiados	Governo do CE
Ceará	Fortaleza	03/11/2025	Scala Data Centers	Tecnologia	1200	Em parceria com Governo do Ceará, empresa anuncia investimento de R\$ 1,2 bilhão em data centers	Governo do CE
Ceará	Aracati e Jericoacoara	27/11/2025	Leilão Ampliar	Infraestrutura	240	Ceará assegura R\$ 240 mi para expandir aeroportos	TrendsCE
Ceará	Cariré	01/11/2025	NKS Importação e Exportação de Calçados	Indústria	40	Novo parque industrial calçadista do Ceará terá investimento de R\$ 40 milhões	ADECE
Piauí	Paulistana	11/11/2025	Equatorial PI	Energia	82	Equatorial Piauí investe mais de R\$ 82 milhões em obras na região de Paulistana	Equatorial Energia
Piauí	Diversos	01/11/2025	Governo Federal	Infraestrutura	159	Duplicação na BR-316 marca novo ciclo de investimentos em infraestrutura no Piauí	Agência Gov
Piauí	Floriano	17/11/2025	Equatorial PI	Energia	43	Floriano e região recebem investimentos superiores a R\$ 43 milhões	Equatorial Energia
Piauí	Diversos	01/11/2025	Diversos	Indústria	64	Piauí aprova benefícios e atrai R\$ 64 milhões em investimentos industriais	Piauí Hoje
Maranhão	Diversos	13/11/2025	Mercuria Energy Group	Biodiversidade		Brandão anuncia investimento suíço de US\$ 100 milhões para reflorestamento no Maranhão	Urb news

ESCRITÓRIO TÉCNICO DE ESTUDOS ECONÔMICOS DO NORDESTE - ETENE | Célula de Estudos e Pesquisas Macroeconômicas. Gerente de Ambiente: Allisson David de Oliveira Martins. Gerente Executivo: Marcos Falcão Gonçalves. Equipe Técnica: Adriano Sarquis Bezerra de Menezes, Antônio Ricardo de Norões Vidal, Hellen Cristina Rodrigues Saraiva Leão, Laura Lúcia Ramos Freire, Liliane Cordeiro Barroso e Wellington Santos Damasceno. Estagiários: Guilherme Miranda Soares e Samuel Alessandro Apolinario Xavier.

Aviso Legal: O BNB/Etene não se responsabiliza por quaisquer atos/decisões tomadas com base nas informações disponibilizadas por suas publicações e projeções. Desse modo, todas as consequências pelo uso de quaisquer dados ou análises desta publicação serão de responsabilidade exclusivamente do usuário, eximindo o BNB de todas as ações decorrentes do uso deste material. O acesso a essas informações implica a total aceitação deste termo de responsabilidade. Os conceitos e opiniões emitidos nesse documento não refletem necessariamente o ponto de vista do BNB. É permitida a reprodução das matérias, desde que seja citada a fonte